
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

«08 »  апреля  2024  года                                        № 570 

 

Об итогах проведения муниципальной  

научно-практической конференции 

«Природу  Старооскольского  края  

сохранят дети» 

 

С целью привлечения обучающихся образовательных организаций к 

изучению экологического состояния окружающей среды и её сохранения, во 

исполнение приказа управления образования от 04 марта 2024 года №342 «О 

проведении муниципальной научно-практической конференции «Природу 

Старооскольского края сохранят дети» 03 апреля 20224 года проведена 

муниципальная научно-практическая конференция «Природу Старооскольского 

края сохранят дети» (далее – Конференция).  

В Конференции приняли участие обучающиеся МБОУ «СОШ №5 с УИОП», 

МБОУ «ООШ №7», МБОУ «СОШ №11», МБОУ «СОШ №12 с УИОП», МБОУ 

«СОШ №16 с УИОП», МБОУ «Гимназия №18», МАОУ «СШ №19 – корпус кадет 

«Виктория», ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП г. Старого Оскола», МАОУ «СОШ №24 

с УИОП», МАОУ «СОШ №27 с УИОП», МАОУ «СПШ №33», МБОУ «СОШ 

№34», МАОУ «СОШ №40», МБОУ «СО Городищенская школа с УИОП», МБОУ 

«СО Ивановская школа», МБОУ «СО Монаковская школа», МБОУ «ОО 

Владимировская школа», МБОУ «ОО Каплинская школа», МБОУ «ОО Обуховская 

школа», МБУ ДО «ЦЭБО». 

Конференция проводилась по номинациям: «Экология», «Зоология», 

«Ботаника», «Медицина», «Лесоводство», «Растениеводство», «Краеведение».  

К участию в Конференции допущены 52 исследовательские работы, 

соответствующие требованиям и условиям Положения. По номинациям они 

распределились следующим образом: «Экология» - 6 работ, «Зоология» - 5 работ, 

«Ботаника» - 9 работ, «Медицина» - 7 работ, «Лесоводство» - 4 работы, 

«Растениеводство» - 10 работ, «Краеведение» - 11 работ.  

Жюри, в состав которого вошли преподаватели ГАПОУ «Старооскольский 

медицинский колледж», специалисты ОКУ «Старооскольское лесничество», 

педагогические работники МБУ ДО «ЦЭБО», при оценке работ учитывали 

требования и критерии Положения Конференции, а также результаты проверки 

работ в системе «Антиплагиат».   



2 

 

Анализ показал, что по сравнению с 2022/2023 учебным годом количество 

научно-исследовательских работ, представленных на Конференцию уменьшилось 

на 11%. Жюри отметило, что главным недочетом в оформлении конкурсных работ 

участников стало нарушение требований к структуре написания исследовательской 

работы. В 5% работ недостаточно раскрыта теоретическая и практическая части, 

выводы не в полной мере соответствуют поставленной цели исследования, 

отсутствует статистическая обработка данных. 

На основании вышеизложенного 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить результаты Конференции (прилагаются). 

 

2. Наградить Почетными грамотами управления образования администрации 

Старооскольского городского округа победителей и призеров Конференции. 

 

3. Руководителям образовательных организаций Старооскольского 

городского округа: 

3.1. Проанализировать результаты Конференции. 

3.2. Продолжить работу по развитию интереса у обучающихся к 

исследовательской деятельности в области экологии, природного и культурного 

наследия своей малой родины. 

3.3. Учесть результаты Конференции при распределении стимулирующей 

части фонда оплаты труда педагогов. 

 

4. Объявить благодарность педагогическому коллективу МБУ ДО «ЦЭБО» 

(А.В. Лысых), МБОУ «Гимназия №18» (И.Н. Брежнева) за высокий уровень 

проведения муниципальной научно-практической конференции «Природу 

Старооскольского края сохранят дети». 

 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника 

отдела воспитания и дополнительного образования управления образования В.Ф. 

Номоконову. 

 

 

Начальник управления образования 

администрации Старооскольского 

городского округа 

  

 

 

А.Н. Жданова 
 

 

 

Лысых А.В., (4725)25-77-17



3 

 

 

 

 

Итоги проведения муниципальной  научно-практической конференции  

 «Природу Старооскольского края сохранят дети» 

 
 

№ 

п/п 

 

Фамилия, имя, 

 

Название работы 

 

 

 

Образовательная 

организация 

 

 

Фамилия, имя, отчество 

руководителя работы, 

должность 

 

Сумма 

баллов 

 

Статус 

ВОЗРАСТНАЯ КАТЕГОРИЯ 7-12 

Номинация «Ботаника» 

1 Михайлова Валерия  «Изучение лишайников в 

Гуменском лесопарке» 

МБУ ДО «ЦЭБО» 

 

Боровенская Валентина 

Ивановна, педагог 

дополнительного образования  

35 Победитель 

2 Бондаренко 

Варвара,  

Липнягова Дарья  

«Раннецветущие растения 

окрестностей  

села Владимировка 

Старооскольского района 

Белгородской области» 

МБОУ «ОО 

Владимировская 

школа» 

Духанина Галина Петровна, 

учитель биологии и химии 

33 Призер II степени 

3 Курчина Эвелина  «Это удивительное растение 

чабрец» 

МБОУ «Гимназия №18»  Зыбцева Наталья 

Владимировна, учитель 

биологии 

28 Призер III степени 

4 Ракитянский 

Матвей  

«Клен-яркий представитель 

школьного двора» 

МАОУ «СПШ №33» Кошевая Олеся Геннадьевна, 

учитель начальных классов 

28 Призер III степени 

5 Щербак Захар  «Выращивание травы  

для кошек с использованием 

шунгитовой воды» 

ОГБОУ «СОШ №20 с 

УИОП г. Старого 

Оскола» 

Болотских Юлия Борисовна, 

учитель начальных классов 

10 Участник 

Номинация «Зоология» 

1 Столбоушкина 

Анастасия  

«Откуда у светлячков 

фонарики» 

МБОУ «Гимназия №18» Коломникова Оксана 

Александровна, учитель 

начальных классов  

38 Победитель 

Номинация «Краеведение» 

1 Болбат Владислава  «Как оскольчане окрашивали 

одежду»  

МБОУ «ОО Каплинская 

школа»  

Кочергина Виктория 

Константиновна, учитель 

39 Победитель 

 Утверждены приказом  управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа  

от «   » ______ 2024  года № 



4 

 

английского языка; Ушакова 

Юлия Юрьевна, учитель 

английского языка  

2 Шабанова 

Анастасия  

«Густой борщ владимировцев» МБОУ «ОО 

Владимировская 

школа» 

Симакова Наталья Петровна, 

учитель истории и 

обществознания 

38 Призер II степени 

3 Колбасов Иван, 

Шматова Элина  

 

«Гимн Природе в сказках  В.Я. 

Ерошенко» 

МБУ ДО «ЦЭБО» 

/ МБОУ «ОО 

Обуховская школа» 

Жирякова Наталья Ивановна, 

педагог дополнительного 

образования МБУ ДО 

«ЦЭБО»; Томилина Галина 

Яковлевна, учитель начальных 

классов МБОУ «ОО 

Обуховская школа» 

36 Призер III степени 

4 Фирсова Ася  «Его именем  улицу  город 

назвал» 

МБУ ДО «ЦЭБО» / 

МАОУ «СОШ №27 с 

УИОП» 

                                                                                                 

 

 

 

Лоптева Наталия Ивановна, 

педагог дополнительного 

образования МБУ ДО 

«ЦЭБО»; Тынянских Татьяна 

Александровна, учитель 

начальных классов МАОУ 

«СОШ №27 с УИОП» 

36 Призер III степени 

Номинация «Лесоводство» 

1 Назарова Елена  «Определение влияния сроков 

черенкования на укоренение 

черенков облепихи ветвистой в 

условиях частного 

приусадебного участка»    

ОГБОУ «СОШ №20 с 

УИОП г. Старого 

Оскола» 

 

Болотских Юлия Борисовна, 

учитель начальных классов  

26 Призер III степени 

Номинация «Медицина» 

1 Дьячкова 

Александра  

«Почему надо муть руки» МБОУ «Гимназия №18» Сухих Наталья Николаевна, 

учитель начальных классов  

37 Победитель 

2 Карпунин Мирон,  

Финенко Елизавета  

«Приборы для измерения 

температуры тела: надежность 

и безопасность» 

МБОУ «СОШ №11» Назарова Елена Петровна, 

учитель начальных классов 

35 Призер II степени 

3 Тихеня Полина  «Помогает киви при простуде и 

его свойства» 

МБОУ «Гимназия №18» Проскурина Инна Ивановна, 

учитель начальных классов 

33 Призер III степени 

Номинация «Растениеводство» 

1 Булгакова Полина  «Сравнительная характеристика МБОУ «СО  Ченцова Ирина Владимировна, 37 Победитель 



5 

 

продуктивных и товарных 

качеств опытных гибридов лука 

репчатого» 

Ивановская школа» учитель начальных классов 

2 Машкара Святослав  «Определение степени влияния 

органического удобрения 

Fitaktiv Vita на развитие 

многолетнего луковичного 

растения ириса Алида, в 

условиях выгонки» 

ОГБОУ «СОШ №20 с 

УИОП г. Старого 

Оскола» 

 

Болотских Юлия Борисовна, 

учитель начальных классов   

35 Призер II степени 

3 Пашевич 

Виктория 

 

«Как вырастить два урожая 

картофеля» 

 

 

МБОУ «ОО Каплинская 

школа» 

 

Нарыкова Раиса Тихоновна, 

учитель начальных классов; 

Серебрянская Ольга 

Дмитриевна, учитель 

физической культуры 

33 Призер III степени 

Номинация «Экология» 

1 Гладков  Игорь, 

Селютин Остап  

 

«Определение степени 

экологического загрязнения 

почвы  г. Старый Оскол с 

помощью метода 

биотестирования на проростках 

редиса посевного» 

МБУ ДО «ЦЭБО» /  

МАОУ «СОШ №24 с 

УИОП» 

 

Березина Наталия Николаевна, 

педагог дополнительного 

образования МБУ ДО 

«ЦЭБО»;  Мацнева Ирина  

Витальевна, учитель 

начальных классов  

 МАОУ «СОШ №24 с УИОП» 

40 Победитель 

ВОЗРАСТНАЯ КАТЕГОРИЯ 13-17 лет 

Номинация «Ботаника» 

1 Капнина Валерия  «Комплексные исследования 

флоры государственного 

природного заказника 

«Урочища Долгое» 

 

МБОУ «СО 

Монаковская школа» /  

МБУ ДО «ЦЭБО» 

Монакова Мария Алексеевна, 

учитель биологии и химии 

МБОУ «СО Монаковская 

школа»; Носова Галина 

Викторовна, педагог 

дополнительного образования 

МБУ ДО «ЦЭБО» 

37 Победитель 

2 Кравченко Иван  «Исследование растительного 

мира  Большого Шаталовского 

болота» 

 

МБУ ДО «ЦЭБО» /  
МАОУ «СПШ №33» 

 

Лытнева Марина Сергеевна, 

педагог дополнительного 

образования МБУ ДО 

«ЦЭБО»; Андрющенко Елена 

Сергеевна, учитель химии и 

30 Призер II степени 



6 

 

биологии МАОУ «СПШ №33» 
3 Салькова Елизавета  

 

«Изучение растительности 

урочища «Каплинская сосна» в 

окрестностях города Старый 

Оскол» 

 

МАОУ «СОШ №24 с 

УИОП» 

Кононова Галина 

Владимировна, учитель 

биологии; Березина Наталия 

Николаевна, педагог 

дополнительного образования 

30 Призер II степени 

4 Сорочан Вероника  «Влияние световых спектров на 

рост и развитие салата» 

МБОУ «СОШ №12 с 

УИОП»  

Брызгунова Ирина 

Николаевна, учитель физики 

29 Призер III степени 

Номинация «Зоология» 

1 Леонтьева Арина «Изучение  жизнедеятельности 

кольчатых червей в различных 

видах почв»  

МБОУ «СОШ №12 с 

УИОП» 

Брызгунова Ирина 

Николаевна, учитель физики 

39 Победитель 

2 Филичкина 

Маргарита  

«Видовое разнообразие 

одонатофауны поймы реки 

Осколец» 

МБУ ДО «ЦЭБО» Боровенская Валентина 

Ивановна, педагог 

дополнительного образования  

36 Призер II степени 

3 Сергеева Ульяна «Определение особенностей 

обитания бобров, на участке 

реки Оскол  у села Бор-

Малявинка Старооскольского 

городского округа» 

МБОУ «СОШ № 16 с 

УИОП» 

Борисова Елена Алексеевна,  

учитель биологии 

34 Призер III степени 

4 Трофимов 

Терентий  

«Фаунистическое исследование 

участков леса заказника 

«Дмитриевский» с. Городище 

Старооскольского городского 

округа Белгородской области» 

МБОУ «СО 

Городищенская школа с 

УИОП» 

Трофимова Александра 

Владимировна, учитель 

биологии 

20 Участник 

Номинация «Краеведение» 

1 Маринченко Вадим  «Определение степени влияния 

климатических изменений на 

сроки проявления   

фенологических явлений, 

происходящих на территории 

Старооскольского городского 

округа за последние 

десятилетия» 

МБОУ «СОШ № 16 с 

УИОП» 

Борисова Елена Алексеевна,  

учитель биологии 

40 Победитель 

2 Тимашева 

Виктория  

«Белое сокровище 

Старооскольского края» 

МАОУ «СШ №19-

корпус кадет 

Лихушина Наталия Ивановна, 

учитель географии 

39 Призер II степени 



7 

 

«Виктория»  

3 Фомина Ангелина  «Ковровая вышивка села 

Владимировка 

Старооскольского городского 

округа Белгородской области» 

МБОУ «ОО 

Владимировская школа» 

Симакова Наталья Петровна, 

учитель истории и 

обществознания 

39 Призер II степени 

4 Кочурова 

Анастасия  

«Резные наличники - 

таинственная связь с прошлым» 

МБУ ДО «ЦЭБО» Фаустова Дина Дмитриевна, 

педагог дополнительного 

образования 

37 Призер III степени 

5 Устюгова Ксения  «Русская кухня-моченые 

яблоки» 

МАОУ «СШ №19-

корпус кадет 

«Виктория»  

Лихушина Наталия Ивановна, 

учитель географии 

37 Призер III степени 

6 Франзен Глеб «Кустарные промыслы села 

Орлик  в конце XIX начало XX 

века» 

МАОУ «СОШ №24 с 

УИОП» 

Агибалова  Лариса Павловна, 

учитель истории и 

обществознания 

32 Участник 

7 Колупаева 

Анастасия  

«Традиционный головной убор 

женщин с. Роговатое» 

МБОУ «СОШ №34» Нечаева Зоя Ивановна, 

учитель  

15 Участник 

Номинация «Лесоводство» 

1 Дытченков Вадим  «Мониторинговые 

исследования за насекомыми-

вредителями 

 по наносимым ими 

повреждениям  в  региональном 

ботаническом заказнике 

«Урочище Долгое» 

МБОУ «СО 

Монаковская школа» /   

МБУ ДО «ЦЭБО»  

 

Монакова Мария Алексеевна 

учитель биологии и химии, 

 МБОУ «СО Монаковская 

школа»; Носова Галина 

Викторовна, педагог 

дополнительного образования 

МБУ ДО «ЦЭБО»  

35 Победитель 

2 Григорова Полина  «Изучение санитарного 

состояния урочища «Ублинские 

горы» 

 

 МБУ ДО «ЦЭБО» / 

МБОУ «СОШ № 30»    

 

Маркова Ольга Сергеевна, 

педагог дополнительного 

образования  МБУ ДО 

«ЦЭБО»; Труфанова Алина 

Владимировна, учитель 

биологии МБОУ «СОШ № 

30»    

30 Призер II степени 

3 Андронова Анна  «Влияние экологически чистого 

стимулятора роста Fitaktiv Vita 

на развитие  посадочного 

материала сумаха оленерогого в 

условиях Старооскольского 

МБОУ «СОШ № 16 с 

УИОП» 

Борисова Елена Алексеевна,  

учитель биологии 

29 Призер III степени 



8 

 

городского округа» 

Номинация «Медицина» 

1 Селютина 

Екатерина  

«Диагностика и коррекция 

предэкзаменационного стресса 

методиками нейрофитнеса» 

МБОУ «СОШ №5 с 

УИОП» 

Калинина Наталья 

Викторовна, учитель 

географии 

35 Победитель 

2 Бондаренко Ева  «Влияние кофе на организм 

человека» 

МБОУ «СОШ №12 с 

УИОП» 

Брызгунова Ирина 

Николаевна, учитель физики 

31 Призер II степени 

3 Косатых  Альбина  «Для чего нужны прививки?» 

 

МБОУ «ОО 

«Каплинская школа»  

Серебрянская Ольга 

Дмитриевна, учитель 

физической культуры 

10 Участник  

4 Савинова Дарья  «Здоровое питание - основа 

процветания!» 

МБУ ДО «ЦЭБО» / 

МБОУ «ООШ №7» 

Волобуева Ирина 

Владимировна, педагог 

дополнительного образования 

МБУ ДО «ЦЭБО»; Ахметова 

Тамара Федоровна, учитель 

русского языка и литературы 

МБОУ «ООШ №7» 

10 Участник  

Номинация «Растениеводство» 

1 Капленко Алексей  «Агротехнологические аспекты 

возделывания белого люпина в 

условиях Старооскольского 

района» 

МБОУ «СО  Ивановская 

школа» 

Ченцов Василий Николаевич, 

педагог дополнительного 

образования 

40 Победитель 

2 Горожанкин Егор  «Выявление степени влияния 

нового стимулятора роста на 

основе природных 

полисахаридов Фитактив   

PLANT на развитие и 

количество эксплуатационного 

сырья лекарственных растений 

(на примере шалфея 

лекарственного (Sālvia 

officinālis)» 

МБОУ «СОШ № 16 с 

УИОП» 

Борисова Елена Алексеевна,  

учитель биологии 

39 Призер II степени 

3 Ченцов Илья  «Влияние пинцировки на 

продуктивность и урожайность 

сои» 

МБОУ «СО Ивановская 

школа» 

Ченцов Василий Николаевич, 

педагог дополнительного 

образования 

39 Призер II степени 

4 Горожанкина Дарья  «Оценка влияния видов МБУ ДО «ЦЭБО» / Жирякова Наталья Ивановна, 39 Призер II степени 



9 

 

минеральных удобрений на 

декоративные качества 

остеоспермума сорт «Смесь 

окрасок  в условиях города 

Старый Оскол» 

МБУ «Гимназия №18»   педагог дополнительного 

образования МБУ ДО 

«ЦЭБО»; Сороченкова 

Наталья Владимировна, 

учитель биологии МБУ 

«Гимназия №18»   

5 Труфанов Андрей  «Влияние норм минеральных 

удобрений на продуктивность  

сои сортов Сиберия и Султана 

в условиях фермерского 

хозяйства» 

МАОУ «СПШ № 33» Андрющенко Елена 

Сергеевна, учитель биологии 

и химии 

36 Призер III степени 

6 Чебан Артём  «Влияние различных сроков 

посадки одревесневших 

черенков черной смородины на 

выход и развитие саженцев  в 

условиях умеренно-

континентального климата»  

МБОУ «СО  

Монаковская школа» /  

МБУ ДО «ЦЭБО» 

Монакова Мария Алексеевна, 

учитель биологии и химии 

МБОУ «СО  Монаковская 

школа»;  Носова Галина 

Викторовна, педагог 

дополнительного образования 

МБУ ДО «ЦЭБО» 

36 Призер III степени 

7 Шитикова 

Елизавета  

«Влияние регуляторов  роста на 

семенную продуктивность 

растений» 

МБОУ «СОШ №5 с 

УИОП» 

Копейкина Валентина 

Владимировна, учитель 

биологии 

29 Участник 

Номинация «Экология» 

1 Чунихина Мария  «Биотестирование природной 

воды реки Котел по проросткам 

растения-индикатора овса» 

МАОУ «СОШ №24 с 

УИОП» 

Кононова Галина 

Владимировна, учитель 

биологии; Березина Наталия 

Николаевна, педагог 

дополнительного образования 

40 Победитель 

2 Семенихина Мария  «Исследование жёсткости воды 

и способы её устранения» 

МБОУ «СОШ № 12 с 

УИОП» 

Брызгунова Ирина 

Николаевна, учитель физики 

37 Призер II степени 

3 Мельник Вероника   «Загрязнение почвы 

химическими веществами 

 и его последствия» 

 

МАОУ «СОШ №40» Целовальникова Оксана 

Александровна, учитель 

биологии; Курлыкина Марина 

Александровна, учитель 

биологии 

37 Призер II степени 

4 Иванов Дмитрий  «Экологическая оценка 

состояния Озера  горелое,  

МБОУ «СОШ № 16 с 

УИОП» 

Борисова Елена Алексеевна,  

учитель биологии 

35 Призер III степени 



10 

 

расположенного на территории 

рекреационной зоны 

«Кладовка»,   в селе  

Новокладовое» 

5 Попова Ксения   «Влияние противогололедных 

реагентов на растения» 

МБОУ «СОШ № 12 с 

УИОП» 

Брызгунова Ирина 

Николаевна, учитель физики 

35 Призер III степени 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 

ПОЧЕТНАЯ ГРАМОТА 
 

 

НАГРАЖДАЕТСЯ 
 

_______________________, 

 
обучающий(ая)ся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №__ 

с углубленным изучением отдельных предметов», 
 

победитель (призëр) II степени, (III степени) 
 

муниципальной научно-практической конференции 

«Природу Старооскольского края сохранят дети» 

 в номинации «Экология» 

 

 
Руководитель  (Руководители:)  

(Ф.И.О. полностью, должность) 

 

 

 

 

 
Начальник  управления образования 

администрации Старооскольского 

городского округа                                                                            А.Н. Жданова 

 

 
 

Приказ управления образования администрации 

Старооскольского городского округа   

от «___»   _______  2024 г.  № _____ 

 
 

 
 

г. Старый Оскол 

2024 год 


